32. (Vers. 3.) Bene autem Dominus in Lege typum futuri hoc quoque demonstrat locum, et defensor Legis arguit nescire quem Leges sunt, exemplum afferens quod David, cum esuriret ipse cum sociis, intravit in domum Dei, et panes propositionis **1364** sumpsit, et manducavit, et dedit iis qui cum ipso erant (*I Reg. xxi, 1 et seq.*). Magnum et vero exemplum Propheticum, quo primum non inanis Leges, sed solida utilitatis nobis sequenda produntur. Deinde quia David cum sociis fugiens a facie regis Saul hic præfiguratus in Lege Christus est, qui cum apostolis principum mundi latet.

33. Quomodo autem ille observator Leges atque defensor panes et ipse manducavit, et dedit iis qui secum erant, quos non licebat manducare nisi tantummodo sacerdotibus; nisi ut per illam demonstraret figuram, sacerdotalem cibum ad usum transitorium esse populorum? Sive quod omnes vitam sacerdotalem debemus imitari; sive quia omnes filii Ecclesiam sacerdotes sunt; tangitur enim in sacerdotium sanctum, offerentes nosmetipsos Deo hostias spirituales.

^a Edit. vet. ac mss. nonnulli, sed solius utilitatis. Rom., sed solida veritatis. Mss. plerique, sed solida utilitatis. Consequenter autem ubi omnes. mss. et vet. edit., Deinde quia David, etc. Rom. sic immutavit : Deinde quia in David cum sociis fugiens a facie regis Saul, præfiguratus cum apostolis Christus est, ut principem, etc.

^b Rom. edit. sola, sabbatum enim propter homines factum est : si vero utilitas, etc.

^c Ita mss. omnes, quibusdam exceptis, ubi moralis

34. Legi igitur jam superessit doctrina Christi, nec Legem solvit, sed implet, quia nec sabbatum solvit. ^b Si enim sabbatum propter homines factum est : utilitas autem hominis postulabat esurientem hominem qui diu fuerat terræ fructibus abdicatus, veteris famis jejunia vitare; non utique Lex solvitur, sed impletur. Quomodo igitur Domino ad crimen oblectur, quod in servo pro crimine non tenetur?

35. Quid autem evidentiùs hæc figura, quæ per totam currit historiam? Intravit David in domum Achimelech sacerdotis : sed nec periculo mortis proposito, hospitem recusat, nec declinat exsulem sancti animus sacerdotis (*I Reg. xxi, 1*). Tanta hospitalitatis est gratia, ut libenter in nos aliena pericula transferamus.

36. Verum hoc ^c in historia morale, in mysterio prophetatum est, quod nec præsumpto futuræ mortis exitio, verum illum David hospitio suæ mentis religiosi excluderent sacerdotes. Nec solum in cujusque domo vatis reperitur docetur Christus hospitium : sed etiam per figuram nequitie spiritualis manubias et arma sumpturus; nam qui Christum hospito recipit, intelligibilem illum Goliath spoliat suis tellis.

37. Quid vero evidentiùs quam quod in Achimelech domo quinque panes petit David, et unum accipit (*Ibid., 5 et 6*) : demonstrante typo quod jam non ^d quinque fibris, sed Christi corpore cibus fidelibus pararetur; ut Christus corpus assumeret, ne quis de fidelibus esuriret? Nec Doech figura vacat, qui erat custos muforum (*Ibid., 7*); eo quod nemo alius nisi infructuosi gregis custos Judæ typum proditoris impletur.

38. Jam illud quod pro David receptione omnium Achimelech domum præter Abiathar principem tunc temporis sacerdotum Saul persecutus est (*I Reg., xxii, 20*), ostendit propheta nobis quod nemo possit nocere vero principi sacerdotum, qui solus est Christus.

39. (Vers. 7.) Hinc ad alia progreditur Dominus Jesus. Nam qui totum hominem salvum facere disposuerat, **1365** ^e per singula membra currebat; ut vere diceret : *Mihi irascimini, qui totum hominem sanum feci in sabbato* (*Joan. vii, 23*). Itaque hoc loco manum illam quam extendit Adam, et interdictæ arboris poma decerpit (*Gen., iii, 6*), succis bonorum factorum salutaribus irrigavit, ut quæ crimine aruerat, bonis operibus sanaretur. In quo Judæos redarguit Christus, qui malis interpretationibus Leges præcepta violarent, æstimantes sabbato etiam a bo-

scribitur pro morale, et pro in mysterio, in mysterium; duo, propheticum; unus, prophetica allegoria est. Omnes autem edit. a nostrâ eo differunt, quod illæ habent, propheticum est.

^d Quinque fibris, Moysis videlicet, id est, Pentateucho.

^e Omnes edit. et quidam mss., per singula membra curabat. Alii plurimi elegantius... currebat; hoc enim respondet verbo superiori, progreditur.

nis operibus feriandum, cum Lex in presentibus A tus, et iudex est. In altero pietatis officium, in altero insigne est potestatis.

40. (Vers. 10.) Audisti igitur Domini verba dicentis : *Extende manum tuam*. Communis ista generalisque medicina est. Et tu qui putas manum habere te sanam, cave ne avaritia, cave ne sacrilegio contrahatur. Extende sæpius eam, extende ad illum pauperem, qui te obsecrat : extende, ut proximum juves, ut viduæ præsidium feras, eripias injuriæ quem vides injustæ contumeliæ subjacere : extende ad Deum pro peccatis tuis. Sic manus extenditur, sic sanatur. Sic Hieroboam manum, cum idolis sacrificaret, contraxit : et rursus cum Deum rogaret, extendit (III B Reg. xiii, 4 et 6).

(Vers. 12.) *Factum est autem in illis diebus, exiit^a in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei.*

41. Non omnis qui orat, ascendit in montem (est enim oratio quæ peccatum facit), sed qui bene orat, a terrenis ad superiora progrediens, verticem curiæ sublimis ascendit. At ille non ascendit in montem, qui de sæculi divitiis, aut de honore sollicitus est : non ascendit in montem, qui fundi jus optat alieni. Ascendit ille qui Deum quærit, ascendit ille qui cursus sui Dominica adjumenta deposcit. Omnes magni, omnes sublimes montem ascendunt; non enim cuiusque propheta dicit : *Ascende in montem excelsum, qui evangelizas Sion : exalta in virtute vocem tuam, qui evangelizas Hierusalem* (Esai. xl, 9). Non vestigiis multis corporalibus, sed factis sublimioribus^b in hunc montem ascendas. Sequere Christum, ut ipse esse mons possis : *Montes enim in circuitu ejus* (Psal. cxxiv, 2). Quære in Evangelio, invenies solos cum Domino montem ascendisse discipulos.